Levantamento dos imóveis afetados  

DOS QUANTIDADE 

ausentes ou fechados  76 

adastrados respondidos 69 

ecusou a responder. 01 

146 

Fonte: Elaboração própria com base nos dados do cadastramento 

onsiderações relevantes 

socioeconômico identificamos 146 (cento e quarenta e seis) 

imóveis que corresponde a 70 (setenta) famílias dos cadastros respondidos 

abrangendo aproximadamente 172 (cento e setenta e duas) pessoas.

Na área de intervenção não foram realizados cadastrados socioeconômico 

dos terrenos sem edificação e em estado de abandono, imóveis sem moradores ou 

fechados (até a data de conclusão do cadastro socioeconômico)

Alguns moradores não se encontram efetivamente residindo n

[...]

pesquisas de campo realizadas permitiram formação de conhecimentos 

reassentamento bem como das atividades 

econômicas que serão deslocadas das áreas onde ocorrerão ações do Programa. 

foram identificados 146 

76 Imóveis fechados ou proprietários 

didos e 01 proprietário recusou a responder. 

identificamos 146 (cento e quarenta e seis) 

dos cadastros respondidos 

) pessoas. 

cadastrados socioeconômico 

dos terrenos sem edificação e em estado de abandono, imóveis sem moradores ou 

fechados (até a data de conclusão do cadastro socioeconômico). Considerando-se 

não se encontram efetivamente residindo no imóvel em

[...]

vinte e sete por cento) logo 

% (oito por cento) 

por cento) Pensionistas e 1% (um por cento) Servidor 

% se encontram Desempregados e 8% (oito por cento) 

5.9 CARACTERIZAÇÃO FAMILIAR

5.9.1 Renda bruta 

A tabela 15 apresenta

as famílias cadastradas 

218 (duzentos e dezoito) reais a 1.320 (mil trezentos e vinte) reais, 40% (quarenta 

por cento) das famílias. 

Tabela 15 - Renda bruta da família

RENDA BRUTA DA FAMILIA

0 a R$ 218
R$ 219 a R$ 660 

R$ 661 a R$ 1.320
R$ 1.321 a R$ 4.999

R$ 5.000 a R$ 15.000
Acima de R$ 15.000

Não quis informar
TOTAL 

% 
Fonte: Elaborado pelos autores a partir do resultado obtido com o levantamento na área cadastrada.

Acima de 1 salário mínimo, entre 1.

39% (trinta e nove por cento)

Acima de 04 salários mínimos, entre 5.000 (cinco mil) a acima de 15.000 

(quinze mil) com 11% (vinte por cento). Representa 1% dos proprietários do imóvel 

se absteve em informar a renda bruta familiar.

5.9.2 Faixa etária dos integrantes dos núcleos familiares

Podemos observar, de acordo com os dados da tabela 

de Integrantes dos Núcleos Familiares com idade produtiva.

CARACTERIZAÇÃO FAMILIAR 

Renda bruta familiar: 

apresenta dados referentes à renda familiar, vale ressaltar que 

as famílias cadastradas possuem renda bruta familiar até 01 salário mínimo, entre 

218 (duzentos e dezoito) reais a 1.320 (mil trezentos e vinte) reais, 40% (quarenta 

Renda bruta da família 

RENDA BRUTA DA FAMILIA 
BAIRRO TOTAL
ZONA DE 

EXPANSÃO 
0 a R$ 218 4 5,8%

R$ 219 a R$ 660  6 8,7%
R$ 661 a R$ 1.320 18 26,1%

R$ 1.321 a R$ 4.999 27 39,1%
15.000 8 11,6%

Acima de R$ 15.000 5 7,2%